



امدادگران سازمان ملل می گویند

غزه + جهنم

فیلیپ لازارینی، رئیس آژانس آوارگان فلسطینی سازمان ملل متحد که از غزه دیدن کرده گفته که غیرنظامیان در نوار غزه «جهنم روی زمین» را تجربه می کنند. سازمان ملل می گوید: توزیع کمک در بسیاری از مناطق به دلیل شدت جنگ و محدودیت حرکت در مسیر جاده های اصلی تا حد زیادی متوقف شده است. به گزارش بی بی سی، لازارینی در پستی در شبکه اجتماعی ایکس (X) نوشت: «تراژدی بی پایان غزه در حال عمیق تر شدن است. مردم همه جا هستند، در خیابان ها زندگی می کنند، به همه چیز نیاز دارند. آنها ناامیدانه خواستار امنیت و پایان این جهنم روی زمین دعا هستند.» صفحه ۲

یادداشت ها

مناطق آزاد را به حاشیه نبریم

رحمان سادات نجفی
فعال اقتصادی

شورای هماهنگی و همکاری فعالان اقتصادی مناطق آزاد حدود ۱۲ سال پیش بعد از ثبت در منطقه آزاد چابهار شروع به کار کرده و اغلب تشکل های صنفی مناطق آزاد کشور در قالب این تشکل در حال تمرین کار گروهی می باشند...

دلسوزانه با رئیس دولت

دکتر فریدون پهلوان
حقوقدان

در ماه های ابتدایی تشکیل دولت سیزدهم، یکی از مسائلی که در مورد آن انتقادات بسیاری مطرح می شد نوع ادبیات و اشتباهات کلامی رئیس دولت در نطق هایش بود. بهرحال آن ایام پیشنهاداتی مطرح و برای مثال گفته شد ایشان از روی نوشته، نطق های خود را بخواند تا مشکلی پیش نیاید.

رسالت نسل دوم جامعه شناسان ایرانی در گام دوم

محمدحسن علایی
جامعه شناس

جامعه شناسان ایرانی را اگر مسامحتا در سه دسته پیشکسوتان، نسل اولی و نسل دومی تقسیم کنیم؛ پیشکسوتان را عموماً بایستی متعلق به نسل موسسین و آباء علوم اجتماعی ایران و مشتمل بر پایه گذاران این رشته پیش از وقوع انقلاب بدانیم که عموماً تحصیل کرده خارج و در مقام معرفی کنندگان این رشته به ایران بودند.

نمایندگان این بار ریسک نکردند

بودجه تورم زا زیر تیغ

بازنشستگان را داد، اما نمایندگان کلیات بودجه را رد کردند. این خبرگزاری همچنین از قول «احمد راستینه» عضو کمیسیون تلفیق چنین بیان کرد که نمایندگان در موضوع رد کلیات به خطا و اشتباه افتاده اند...

همدلی! آفاق فقهی: مجلس کلیات لایحه بودجه سال آینده را رد کرد. در این جلسه، نمایندگان مخالف و موافق به ارائه نظراتشان درباره بودجه پرداختند. سپس کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۳ به رای مجلس گذاشته شد

هزینه های مسکن ۴۰ درصد در آمد ایرانیان را می بلعد

درآمدها در بند مسکن



خدشه به حرمت دانشگاه

سید محمد خاتمی اعتراض کرد

در گفت و گوی «همدلی» با دکتر محمد علی نویدی به مناسبت هفته پژوهش بررسی شد

سنگ بنای تصمیم سازی

همدلی! حمید رضا خالدی: پژوهش کوششی برای یافتن بهترین راهکارهای ممکن برای حل مشکلات موجود در عرصه های زندگی و راهی برای گسترش مرزهای دانش و گشودن افق های تازه برای آیندگان است. پس از پیروزی انقلاب اسلامی، به منظور گسترش فرهنگ پژوهش در جامعه و ارج نهادن به مقام شامخ پژوهشگران، ۲۵ آذر از سوی شورای فرهنگ عمومی کشور به نام روز پژوهش نامگذاری شد. وزارت علوم، تحقیقات و فناوری نیز از سال ۱۳۷۹ چهارمین هفته آذر ما را به نام هفته پژوهش نام گذاری کرد.

تمام لیگ های فوتبال ترکیه معلق شد

داور بین المللی زیر مشت و لگد

رقم یارانه ها سال آینده تغییر نمی کند

علم و تکنولوژی

قیمت جدید انواع خودروهای فرسوده اعلام شد

رئیس مرکز هوا و اقلیم سازمان حفاظت از محیط زیست با اشاره به ادغام دو آیین نامه ماده ۸ قانون هوای پاک و ماده ۱۰ صنعت خودرو، آخرین تغییرات گواهی اسقاط خودروهای فرسوده را اعلام کرد. بحث اسقاط از زده خارج کردن خودروهای فرسوده برای اولین بار در دهه ۸۰ مطرح شد و براساس آن قرار شد به ازای واردات خودرو، تعدادی خودرو فرسوده از زده خارج شود. طرحی که با اختصاص اعتبارات در چند سال اول امیدوارکننده شروع شد، اما به مرور زمان بخاطر مشکلات اعتباری، ممنوعیت واردات خودرو و... در دهه ۹۰ متوقف شد و در دولت سیزدهم این مهم در دستور کار قرار گرفت و چرخه اسقاط خودروها مجدد به کار افتاد. به گزارش جاساران، دارپوش گل علیزاده، رئیس مرکز هوا و اقلیم سازمان حفاظت از محیط زیست با اعلام اینکه سن فرسودگی تاکسی ها ۱۰ سال شد و افزود: در گذشته یک تاکسی دو گواهی اسقاط دریافت می کرد که این گواهی ها عددی حدود ۷۰ میلیون نصیب دارند تا تسکین فرسوده می کرد اما اکنون با تغییرات جدید این عدد نزدیک به ۲۱۰ میلیون نصیب تاکسی فرسوده می کند، که با یک آورنده اندک شرایط برای نوسازی خودروهای می شود. به گفته گل علیزاده، برای کشنده ها نیز این عدد به ۱۲۰ تومان رسیده، به علاوه قیمت لاشه خودرو که نصیب صاحب خودرو فرسوه می شود. سواری ها هم ۷۰ میلیون بابت گواهی اسقاط دریافت خواهند کرد. به علاوه ۲۰ میلیون ارزش لاشه خودرو. رئیس مرکز هوا و اقلیم سازمان حفاظت از محیط زیست که در یادداشتی بر سخن می گفت، این راه هم گفت: این هدف گذاری با تمرکز بر خودروهای پر پیمایش و اثر بخشی آنها بر آلودگی هوا صورت گرفته است و بنا به برنامه ریزی های انجام شده چشم انداز ما از این اقدامات خارج کردن سالانه ۵۰۰ هزار دستگاه فرسوه از چرخه می باشد. گل علیزاده به مردم شهرهای اهواز و بوشهر و عشقو این خبر امید بخش را هم داد که با توجه به اقدامات انجام شده و توافقات صورت گرفته تا سال آینده خروجی گل فلز در این شهرها نصف خواهد شد.

هر کیلو آجیل شب پلدا؛ حداکثر ۸۰ هزار تومان

رئیس اتحادیه فروشندهگان خشکبار و آجیل تهران قیمت هر کیلو آجیل مخصوص شب پلدا را حداکثر ۸۰ هزار تومان اعلام کرد. غلامرضا خادمی گفت: گو با ایستنا اظهار کرد: قیمت آجیل شب پلدا همگام با قیمت پسته اسبسی یا اسپانیا آجیل ممتاز، بادام هندی، بادام شاد، انجیر، مغز فندق خام، بادام پوست کاغذی، توت، کشمش، مویز و برگه زردآلو می شود. حداکثر ۸۰ هزار تومان است. بوی ادامه داد: آجیل شب پلدا با آجیل شیرین تفاوت دارد و دارای تنوع بیشتری است. آجیل شب پلدا که مخصوص همین ایام بوده مخلوطی از حداقل ۱۰ کالا با باسقل است. به گفته خادمی، متاسفانه برخی واحدهای صنفی بدون پروانه کسب، میادین شهرداری و افرادی که پروانه کسب اتحادیه های دیگر را دارند در ایام نزدیک به شب پلدا، آجیل شیرین ضعیف را به عنوان آجیل شب پلدا معرفی می کنند. تصریح کرد: با توجه به تولید انبوه پسته در کشور قیمت این محصول در انواع مختلف از ۱۵ تا ۲۵ درصد کاهش داشته است. این کاهش باعث ثبات در بازار داخلی شده و همچنین رکورد ارزآوری بالا را برای کشور به همراه دارد.

آغاز مازوت سوختی در نیروگاه شانزد

شرکت گاز استان مرکزی و توزیع برق حرارتی شانزد در اطلاعیه ای مشترک، وعده دادند تلاش خود را برای تامین گاز مورد نیاز نیروگاه و کاهش دوره مصرف مازوت به کار گیرند. به گزارش ایرنا، در این اطلاعیه، آمده است: طی روزهای اخیر و با توجه به افزایش روزافزون گاز در بخش های مختلف به ویژه در بخش خانگی، تامین کامل سوخت گاز نیروگاهها ممکن نبوده و به علت محدودیت های اعمال شده در سوخت گاز نیروگاههای کشور، نیروگاه شانزد نیز به اجبار جهت تامین برق و حفظ پایداری شبکه ملی روزهای آینده ناگزیر به استفاده از سوخت دوم (مازوت) خواهد شد.

یادداشت

دلسوزانه با رئیس دولت

دکتر فریدون پهلوان - در ماه های ابتدایی تشکیل دولت سیزدهم، یکی از مسائلی که در مورد آن انتقادات بسیاری مطرح می شد نوع ادبیات و اشتباهات کلامی رئیس دولت در نطق هایش بود. بهرحال آن ایام پیشنهاداتی مطرح و برای مثال گفته شد ایشان از روی نوشته، نطق های خود را بخواند تا مشکلی پیش نیاید. اکنون که بیش از دو سال از عمر دولت گذشته به نظر می رسد این مسئله کمالات به قوت خود باقیست. یعنی همچنان رئیس دولت در نطق های خود بعضاً دچار اشتباهات فاحشی می شود که می تواند تمام داشته های دولت را از بین ببرد. البته باید اذعان کرد که در کنار این اشتباهات که گاهی رخ می دهد و در درس ساز است شاهد هستیم اعلام برخی دستاوردهای اقتصادی بعد از دو سال باعث شده حاشیه های سخنرانی های بیشتر نیز شود. ابراهیم رئیسی اخیراً در یک جمع دانشجویی گفته است: «امروز ملت ایران با اقتدار اهداف خود را دنبال می کنند و کار در عرصه های مختلف پیش می رود. برخی به دنبال این بودند که بگویند اقتصاد کشور دچار فروپاشی خواهد شد اما امروز شاهدیم که ریل پیشرفت اقتصادی در عرصه های مختلف در کشور در حال حرکت است.» طرح چنین سخنانی در شرایطی که وضعیت اقتصادی و معیشتی مردم نسبت به دو سال قبل تفاوتی نکرده مناسب به نظر نمی رسد. در حقیقت لازم است رئیس دولت به صورت کلی در سخنرانی های خود تغییر رویکردی اساسی داشته باشد؛ یعنی ایشان از یکسو بایستی همچنان بر ادبیات و مختصات نطق های خود نظارت بیشتری داشته و از سوی دیگر باید تجدیدنظری کند در مورد آن دسته از مشاورانی که این روزها به او از رشد اقتصادی اطلاعاتی می دهند. چه بسا سخنان اقتصادی ابراهیم رئیسی در مورد دستاوردهای دولت صحیح باشد ولی وقتی در سفره مردم اثری نیست، این گونه از دستاوردهای اقتصادی سخن گفتن وجهتی ندارد. ایشان باید اشاره کند تلاش هایی شده و حداقل بر روی کاغذ به دستاوردهایی رسیدیم ولی تا لسن آن توسط جامعه به زمان نیاز است. هرچند که آمارهای مرکز آمار گواه آن نیست. هرچند که باید و شاید دولت حتی بر روی کاغذ هم به طول این دو سال دستاورد اقتصادی قابل ذکری نداشته است. لابد از همین رو اوست که کم کم نچوایی از درون دولت در مورد تأثیر تحریم ها شنیده می شود که در راستا با همان مطالبی ست که مقامات دولت سابق از پشت تریبون ها اعلام می کردند.

حقوقدان

یادداشت

مناطق آزاد را به حاشیه نبریم

توانمندی و ظرفیت مناطق آزاد در اقتصاد ملی و بین المللی بوده که باید به آن توجه داشت و از آن بهره برد. مهمترین عنصر قدرت و مزیت مناطق آزاد وابسته به قانون چگونگی اداره مناطق آزاد است که در سال ۱۳۷۲ بعد از تصویب دولت وقت، از سوی مجلس و شورای محترم نگهبان جهت اجرا ابلاغ شده و بر همین اساس، قانون موصوف یک قانون خاص و مخصوص به اجرا در این محدوده های جغرافیایی است و هیچ قانون داخلی دیگری قادر به تعرض و تعمیم به حوزه عمل آن نمی باشد و تا زمانی که مسیر اصلاح آن در قوه مقننه تصویب نشود، دارای قابلیت اجرای کامل است. به عبارت دقیق تر قانون مناطق آزاد تجاری صنعتی عهد و پیمان میان دولت به نمایندگی از نظام جمهوری اسلامی ایران با علاقمندان به سرمایه گذاری و فعالیت اقتصادی در مناطق آزاد می باشد که براساس ضمانت اجرایی آن سرمایه گذاران داخلی، ایرانیان خارج از کشور و فعالان اقتصادی خارجی اقبال به حضور در مناطق آزاد پیدا کرده و می کنند. در این میان متشوق ها و معافیت های مندرج در آن باعث حضور سرمایه گذاران در مناطق آزاد شده است.

مناطق آزاد تنها مدل اقتصادی مدیریت دولتی کشورند که براساس الگوی هزینه و درآمد تأمین بودجه اجرای طرح های زیرساختی و امور جاری خود اداره می شوند؛ که در آن از بودجه عمومی کشور هزینه نمی شود و براساس سرمایه گذاری بخش خصوصی یا اخذ عوارض از حضور آنها نهاد دولت که در این مناطق سازمان های عامل است، می تواند بودجه اجرای امور خود را تأمین کند. به عبارت دقیق تر آبادانی موجود در مناطق آزاد ناشی از حضور فعالان اقتصادی است. نکته مهمی که پیش می آید این است که مناطق آزاد در عمل مجری راهبرد اقتصاد بدون نفتی هستند که مقام معظم رهبری سال ها به دنبال آن هستند. البته بایسته است که دولت خودش به وظایف خویش عمل نماید و زیرساخت های اولیه را خود به اجرا در آورد و سپس مالیات سستانی کند؟ اما سؤال این است که دولت عزیز طی سه دهه گذشته چند ریال در مناطق آزاد از بودجه عمومی سرمایه گذاری کرده؟ آیا الگوی موفق نباید در سطح ملی و سرزمین اصلی نهادینه شود و به عنوان مدلی برای بهره گیری از توان بخش خصوصی در جهت ارتقای شاخص های زندگی شهروندان و مردم عزیزمان مورد استفاده قرار گیرد. خطاب به وزیر محترم اقتصاد عرض کرده و می کنم مدل مالیات سستانی دولت با اقتضات کشور ایران سخت ندارد، این یک مدل چینی است، در سرزمین مادری چین فعالان اقتصادی حق مبادلات تجاری با هیچ کشوری و خارج از کشور را ندارند، اما در مناطق آزاد امکان صادرات، مراودات با بانک های جهانی مجاز و مهیا شده، و در عوض معافیت مالیاتی را ۵ درصد اعمال می کند.

اما در مناطق آزاد ایران زیرساخت نبود و دولت مداخله ای در این زمینه نکرده، بانک خارجی نبوده و نیست و اساساً به دلیل مشکلات قانونی و عدم همکاری بانک و بیمه مرکزی، زمینه حضور بانک و بیمه های خارجی در مناطق آزاد وجود نداشته و ندارد. اما در عوض آن ۲۰ سال مالیات گمرکی، آئین نامه های کار و تأمین اجتماعی و... به عنوان مزیت قانونی مطرح شده اما در عمل، اجرایی نمی گردد.

رحمان سادات نجفی - شورای هماهنگی و همکاری فعالان اقتصادی مناطق آزاد حدود ۱۲ سال پیش بعد از ثبت در منطقه آزاد چابهار شروع به کار کرده و اغلب تشکل های صنفی مناطق آزاد کشور در قالب این تشکل در حال تمرین کار گروهی می باشند و در همین راستا از حضور تشکل های صنفی مناطق ویژه اقتصادی نیز استقبال می کنیم تا بتوانیم مسیر رفیع دغدغه ها و مشکلات هر منطقه را از طریق شورا در سطح کلان و با پیگیری از مقامات کشوری در دستور کار قرار دهیم. یعنی ۱۲ سال فعالیت شورا با بدنه شورای عالی مناطق آزاد یعنی از رئیس جمهور تا معاونان رئیس جمهور، وزارتخانه ها و همچنین رئیسان مجلس و کمیسیون های تخصصی مربوطه، مرکز پژوهش های مجلس و به عبارت دقیق تر با تمام نهادهای ارگان هایی که با موضوعات مناطق آزاد و ویژه اقتصادی درگیر می باشند؛ مکاتبات بسیار زیادی انجام داده که در بسیاری از موارد با بی توجهی مواجه شده و در واقع طی این ۱۲ ساله که شاهد حضور چهار دولت و سه رئیس جمهور بوده ایم، عنایت چندانی به رفع مشکلات مناطق آزاد و سازوکارهای پیشنهاد شده از سوی ما یعنی بخش خصوصی جهت برون رفت از دغدغه های موجود نمی تزی نهاده نشده است.

توسعه همه جانبه در مناطق مختلف کشور و همکاری های منطقه ای از جمهوری اسلامی ایران است. بر همین اساس مناطق را بسیار مسئله مهمی برای مسائل اقتصاد کلان و خرد کشور قلمداد می کنیم و باور داریم در دوران جنگ اقتصادی و تحریم های همه جانبه کشور، مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور می توانند سازوکارها و راهکارهای تبدیلی بحران به عنوان فرصت برای اقتصاد داخلی و بین المللی کشورمان ایفای نقش کنند. در مناطق آزاد نسل اول میزان اثرگذاری در اقتصاد ملی کشورمان با بهره گیری از توان و ظرفیت بخش خصوصی و فعالان اقتصادی داخلی و خارجی ثابت شده، موضوعی که با مشاهده عینی قابل تأیید است. به طور مثال و در شاخص درآمد های دولتی، جزیره کیش حدود ۴۰ درصد از درآمدهای عمومی دولت را در استان هرمزگان رقم میزند، جزیره ای که از نظر وسعت و جمعیت با کل استان قابل قیاس نیست و اینکه مجموعه استان از نقاط برخوردار کشور محسوب می شود، مثلاً حدود ۶۵ درصد از واردات تجاری کشور از طریق این استان صورت می گیرد.

به صورت نمونه اخیر طرح های سرمایه گذاری در حال افتتاح با حضور وزیر گردشگری را شاهد بودیم که بزرگترین آن متعلق به استان تهران بود که ۱۲۰۰ میلیارد تومان ارزش داشت و این در حالی بود که در کیش هتلی افتتاح شد که ۸۰۰ میلیارد تومان در آن سرمایه گذاری شده است؛ این رقم های بیابگر